PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA -MS – 2017

www.fapec.org/concursos

EDITAL N.º 003/2017

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO
QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA/MS.

ANTONIO DE PÁDUA THIAGO, PREFEITO MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA, Estado de Mato Grosso do

Sul, no uso de suas atribuições, torna público , A INCLUSÃO DO CARGO relacionado no quadro abaixo no Anexo I

do Edital de abertura n.º 001/2017 do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes

ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Brasilândia, de acordo com as normas e condições

seguintes:

1. DA INCLUSÃO:

ANEXO I – DOS CARGOS/FUNÇÕES, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, VAGAS, CARGA HORÁRIA E
VENCIMENTOS:

1. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

CARGO VAGA
ESCOLARID
ADE/REQUI

SITOS

ATRIBUIÇÕES DO CARGO
CARGA

HORÁRIA

DIÁRIA

VENCIMEN
TO (R$)

FISIOTERAPEUTA  CR

Curso
Superior c/
Habilitação
específica e

registro
profissional
no Conselho
da Categoria

Efetuar atendimento de consultas em nível
ambulatorial; efetuar atendimentos fisioterápicos
diversos, indicando as providências a serem
tomadas para estabelecer a saúde do paciente;
efetuar diagnósticos dentro de sua área de
atuação; observar e cumprir as normas de
higiene e segurança do trabalho; executar outras
atribuições afins.

08 horas R$1.588,83

*CADASTRO RESERVA

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

CARGO: FISIOTERAPEUTA
Clínica em Ortopedia, Neurologia, Pneumologia e Cardiologia; Fisioterapia Aplicada em Ortopedia, Neurologia,
Pneumologia e Cardiologia; Fisioterapia Aplicada em Amputados, Próteses e Órteses. Anatomia, Fisiologia e
Fisiopatologia dos Sistemas: Músculo-Esquelético, Neurológico, Respiratório, Cardiovascular e Uroginecológico.
Anamnese e Exame Físico-Funcional; Recursos Terapêuticos Manuais; Recursos Eletrotermofototerapêuticos;
Princípios Básicos em Cinesiologia e Cinesioterapia; Próteses e Órteses; Fisioterapia aplicada a promoção da saúde,
recuperação e reabilitação nos diferentes ciclos da vida humana (Infância, Adolescência, Adultos e Velhice) e nos
principais campos de atuação do Fisioterapeuta (ambulatorial ou hospitalar). Ética do Fisioterapeuta. Legislação do
Sistema Único de Saúde – SUS: Constituição da República Federativa do Brasil (Com as Emendas
Constitucionais): Art.196 a 200; Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990 e alterações - Dispõe sobre as condições
para a promoção e recuperação da saúde e dá outras providências; Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011; Lei
n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e alterações – Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e
dá outras providências; PORTARIA MS/GM Nº 2.048 DE 03/09/2009 - Aprova o regulamento do Sistema Único de
Saúde (SUS). Portaria Nº 2.488, de 21 de Outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

001/2017, de 29/12/2017).

2.2.  Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão de

Concurso Público.

Brasilândia/MS, 11 de janeiro de 2018.

ANTONIO DE PÁDUA THIAGO
 Prefeito Municipal de Brasilândia